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udfinde Meningen, og lige saatidt som det er

min Vane at skjule min Mening i dunkle

Phraser; jeg har courage de mon opinion,
det skal Erfaringen lære den ærede Forslags-
stiller.

«

vasbrm Heller ikke jeg har kunnet (
føle mig overbeviist;3:ved, hvad der er blevet s
anført as den høitærede Minister, eller finde i
den Udvei, som han har anviist, tilstrækkelig !
betryggende. Den høitærede Minister anførte ?
selv, at der var en almindelig Uvillie blandt :
Almuen mod Gymnastikunderviisningen ved, ·
Almueskolerne, og jeg kan give det Vidnesbyrd,, «
at i den Valgkreds» jeg har den Ære at re-

præsentere er denne Uvillie, saavidt jeg har-

ersaret, aldeles eenstemmig, og jeg tillægger
den »saa meget større Betydning, som min

Valgkreds ligger spredt imellem de slesvigske

Sogne, hvor Gymnastikunderviisningen aldrig

har været indført i Skolerne, og der alt-

saa der maatte være Leilighed til at see og

paaskjoniie de gavnlige Virkninger af en Gym-
nastikunderviisning ved Almueskolerne (Hørt).
Den høitærede Minister indronimede fremde-
les, at for denne Uvillie var der Grund til-

stede. Ogsaa dette er min fulde Overbeviis-

ning, der har ganske vist fundet Misbrug Sted

ved den «Maade, hvorpaa Gymnastikunderviis-
ningen er bleven fremmet, idet man har villet

tvinge den frem paa Steder, hvor Forholdene

gjorde det vanskeligt,« eller endogsaa umuligt,
naar hensees til den lange Vei til Almuesko-

len, til hele Almuens Maade at leve paa, at

være klædt paa, eller naar hensees til den

korte Underviisningstid, som kan finde Sted,

eller endelig til Mangelen af dygtige Lærer-

kræfter, det er Altsammen Forhold, der ikke

ere saa ganske tilfældige eller forbigaaende, som
det forekom mig, at den høitærede Underviis-

ningsminister vilde gjøre gjældende Jeg maa

ganske tiltræde,«hvad den ærede Rigsdagsmand
for Holbek Amts «2den Valgkreds (Tsch«erning)
igaar omtalte, om det Mislige i at ville tvinge
Almueskolelærerne» til at være fuldkomne i en

Mængde Fag og navnlig i saadanne Fag, som
gik i forskjellige Retninger-, idet vi derved kun

ville faae en’ jevn Middelmaadighed, men det

er langt nheldigere end en Dygtighed, som er

indskrænket til en enkelt Retning. Men det

er dernæst ogsaa min Overbeviisning, at Gym-

nastikunderviisniiigen hidtil er dreven paa en

,Maade, som man. idetmindste ikke overalt

kan billige. Den har altfor meget baaret

Spor af at være udgaaet fra Militairskolens

Støvlettjeneste, den er altfor meget gaaet ud

paa at afrette Mennesket, omtrent som« det var

en Maskine, overseende den naturlige Forbin-

delse, der er imellem den legemlige og aande-

lige Udvikling. I den Henseende kan jeg

maaskee minde om, at den Tid, da Gymnastik-
underviisningen blev en befalet Læregjenstand
i vore Almueskoler, falder sammen med den

Tid, da man indførte den indbyrdes Under-

viisning, hvis døde Mechanisme allerede er

dømt af Tidens - Men dernæst troer jeg rig-

’tignok, at der maa tages noget mere Hensyn
til den almindelige Uvillie, end flere af Rigs-

dagens »Medlemlner og den høitærede Minister
ere tilbøielige til, og jeg troer ikke, at det kan

gaae an paa en Tid, da Stemningen i saa

høi Grad er imod Gymnastikunderviisniugen
iAlmueskolerne, at ville fremtvinge den. Den

høitærede Underviisningsministerl «udtalte, at

man kunde ashjælpe Manglerne ved at skaffe
bedre Betingelser tilstede, menjeg tør paastaae,
at de Forsøg, der i den seneste Tid ere gjorte
i den Retning, maaskee mere end noget Andet

have»fremkaldt»den stærke Uvillie, som for
Tiden finder Sted, og jeg troer, «at.-vil»man
vedblive at gaae frem i den Retning, vil det

gaae, som den ærede Rigsdagsmand for Svendk
borg Amts 6te Valgkreds (J. A. Hansen)
igaar sagde, saa vil man gjøre Gymnastik-

underviisningen endnu mere umulig." Jeg

troer fremdeles, at selv om man havde Magt
til at fremtvinge Gymnastiken i vore Almue-

skoler, burde man dog ikke gjøre det.. Vi

sidde dog her for at gjøre Folket selvstændigt

og myndigtz vi sidde her for at bidrage Vort

til at tilbagegive Communerne den Selvstæn-

dighed, som tidligere Adels- og Enevælden

fhclr berøvet dem, i den Overbeviisning, at det

alene var dem, der kunde bedømme, hvor-
ledes Folket skulde have det; vis sidde her

for at udvikle Folket, ikke ved Tvang,

men ved Frihed, for at arbeide, ikke blot for

Folket, men ogsaa ved Folket. Denne Vei er


